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Labklājības ministrijai 
                                                                    
	Atzinums par Labklājības ministrijas sagatavoto  projektu “Plāns minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2022.-2024.gadam” (VSS-513)



Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) ir iepazinusies ar Labklājības ministrijas (LM) sagatavoto projektu “Plāns minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2022.-2024.gadam” un izsaka šādus iebildumus:

[bookmark: _Toc71256747]LDDK iebilst pret sadaļā “II Esošās situācijas raksturojums.”” ietverto tekstu: “relatīvā metode ir vislabāk piemērota sociālās palīdzības minimuma noteikšanai, jo nodrošina to, ka, mainoties ekonomiskajai situācijai valstī, mainās arī šis minimums. Relatīvā metode ļauj noteikt tādu līmeni, kas atbilst ekonomiskajai realitātei valstī konkrētajā brīdī.”
Pamatojums:  
1) Relatīvā metode ļauj noteikt minimālo ienākumu samēru pret ienākumu mediānu un ir piemērojama valstīs, kurās mājsaimniecību izdevumu struktūrā izdevumu līmenis pamatvajadzību nodrošināšanai ir relatīvi zems. Savukārt valstīs, kurās mājsaimniecību izdevumu struktūrā izdevumu līmenis pamatvajadzību nodrošināšanai ir relatīvi augsts, vismaz sākotnējam atskaites punktam būtu nepieciešams izmantot ar absolūto metodi noteikts minimums. 
2) Arī ar absolūto metodi  var nodrošināt to, ka, mainoties ekonomiskajai situācijai valstī, MIL atbilst ekonomiskajai realitātei valstī konkrētajā brīdī. Turklāt,  tikai ar absolūto metodi var noskaidrot, vai MIL atbilst katras sociālās grupas vajadzību minimumam. 
Priekšlikums:  
Ja LM ietver politikas plānošanas dokumentos uz relatīvās metodes un ESAO modificētās ekvivalences skalas balstītus nabadzības risku rādītājus un piedāvā to pielietot sociālās sistēmas pilnveidei, būtu vēlams atšifrēt nabadzības risku faktiskos lielumus visām grupām atbilstīgi to ekvivalencei. 

LDDK iebilst pret Tabulā 1 atspoguļoto priekšlikumu maznodrošinātas mājsaimniecības  ienākumu slieksni 80 procentu apmērā no ienākumu mediānas.
Pamatojums:  
Lai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam vispār būtu kaut kāda jēga, ir jāpastāv kaut kādiem uz šo grupu orientētiem sociālās palīdzības pasākumiem. Valsts, kurā minimālā pensija ir 136 euro  un bērna nabadzības riska slieksnis ir mazāks par 100 euro (18 procentu apmērā no ienākumu mediānas) un garantētais minimālais ienākumu slieksnis bērnam ir 76 euro, nevar uzņemties papildus sociālās palīdzības pasākumus attiecībā uz mājsaimniecībām ar ienākumu slieksni 80 procentu apmērā no ienākumu mediānas. 

LDDK iebilst pret sadaļā “Minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanas nosacījumi” ietverto tekstu: “Pārskatot minimālo ienākumu sliekšņus ikgadēji, trūcīgāko iedzīvotāju situācija uzlabosies katru gadu atbilstoši ekonomiskās attīstības tendencēm (..)”.
Pamatojums:  
Ja pārskatīšana nenotiek apsteidzoši, tad trūcīgāko iedzīvotāju situācija saglabāsies iepriekšējā līmenī. 

LDDK iebilst pret sadaļā “Minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanas nosacījumi” ietverto tekstu: “Rīcībā esošo ienākumu pieaugums palīdzēs lielākā mērā apmierināt iedzīvotāju pamatvajadzības, veicinot patēriņu un attiecīgi ieguldījumus tautsaimniecībā un ekonomikā, tāpēc minētie ieguldījumi ir vērtējami kā būtiskas investīcijas cilvēkos.” 
Pamatojums:  
1) Jebkuri pabalstos izmaksātie publiskā sektora līdzekļi, kas tiek iegūti no nodokļu maksājumiem, mazina ieguldījumu atdevi un tautsaimniecības konkurētspēju starpvalstu tirgū. Šāda veida patēriņš nevar veicināt izaugsmi vairāk, nekā nodokļu izraisītais sabremzējums, jo daļa no šādā veidā subsidētā patēriņa ir neatgriezeniski patērēti primārie resursi, daļa – ar nodokļu palīdzību paņemts citu cilvēku darba rezultāts, kas nepārdalīšanas gadījumā paliktu šo personu rīcībā. 
2) Ar terminu “investīcijas cilvēkos” parasti saprot ieguldījumus, kas paaugstina šo cilvēku izglītības līmeni un kvalifikāciju, kā arī palielina veiktspēju un konkurētspēju darba tirgū. Daļā gadījumu atbalsts mazina vēlmi iesaistīties darba tirgū un veicina tā saucamos nabadzības slazdus. Par investīcijām cilvēkos var uzskatīt tikai to pabalstu daļu, kas ir vērsta uz nabadzības un atstumtības risku mazināšanu bērniem, kā arī uz personām, kuras pabalstu saņemšanas periodā virzās uz savas veiktspējas paaugstināšanu. 

LDDK iebilst pret sadaļā “Minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanas nosacījumi” ietverto tekstu: “svarīgi ir minēt, ka trūcīgās mājsaimniecības statuss paredz atvieglojumus tādiem būtiskiem pakalpojumiem kā veselības aprūpe”. 
Pamatojums:  
Situācijā, kad strādājošajām personām, kuras rada kopproduktu un ģenerē resursus nodokļiem, kā arī bērniem no nodokļu maksājumiem finansēto veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība ir ļoti ierobežota, nevajadzētu uzsvērt, ka trūcīgas personas statuss, kas tostarp tiek piešķirts arī personām bez darbspējas ierobežojumiem, dod priekšrocības veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanā. Ja tomēr ir nepieciešams to šajā dokumentā pieminēt, tad ir jānorāda, konkrētie atvieglojumi, kādi šīm personām pienākas (atbrīvojums no līdzmaksājumiem).   

LDDK iebilst pret sadaļā “Minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanas nosacījumi” ietverto tekstu: “”Katru gadu pārskatot minimālo ienākumu sliekšņus, paaugstināsies tikai minimālo pensiju apmēri, kas radīs netaisnību pret pārējiem pensiju saņēmējiem, kuru pensija pārsniedz minimālo apmēru, jo minimālās pensijas tiktu pārskatītas divas reizes gadā – pensiju indeksācijas rezultātā un saistībā ar minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanu, savukārt pārējās pensijas – vienu reizi gadā saistībā ar pensiju indeksāciju”
Pamatojums
Jāpiekrīt, ka MIL pārskatīšanai un pensiju indeksācijai piemērojamo indeksu atšķirība (MIL indeksē atbilstīgi ienākumu pieaugumam, savukārt pensijas - ar indeksu, kas ir atvasināts no atalgojuma pieauguma un inflācijas līmeņa), izraisa minimālo un “tīri” uz kapitāla balstīto pensiju tuvināšanos, tomēr tam nevajadzētu būt šķērslim, lai MIL un uz tā balstītās minimālās pensijas pārskatītu katru gadu. Ir jānodala vispārējā pensiju  indeksācija no uz minimālās pensijas bāzes piešķirto pensiju aktualizēšanas. Tikmēr, kamēr minimālās pensijas bāze ir MIL, tās apmēram ir jāmainās vienu reizi gadā vai nu pieskaņojot to MIL aktualizācijai (parasti 1.janvāris), vai ar nobīdi laikā - vienlaikus ar pensiju indeksāciju. Pielietojot pirmo variantu, pastāv lielāks risks, ka minimālās pensijas var kļūt lielākas par tām “tīri” uz kapitālu balstītajām pensijām, kuras līdz MIL aktualizācijai ir bijušas nedaudz lielākas par minimālajām. To var labot nosakot, ka šajos gadījumos spēkā ir augstākais lielums. 

LDDK iebilst pret sadaļā “Minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanas nosacījumi” apakšsadaļā “Riski” ietverto pirmo rindkopu.
Pamatojums
Šajā rindkopā LM norāda, ka šobrīd minimālās vecuma pensiju apmēru līdz minimālajam ienākumu slieksnim finansē no valsts pamatbudžeta, bet starpību no minimālā ienākuma sliekšņa līdz aprēķinātajam vecuma pensijas apmēram finansē no speciālā apdrošināšanas budžeta, kā arī izvirza priekšlikumu būtiski mainīt minimālo vecuma pensiju finansēšanas principus, atbalstu saņemot no valsts pamatbudžeta. 
Jānorāda, ka šobrīd starp valsts pamatbudžetu un speciālo apdrošināšanas budžetu ir izveidojusies vienvirziena sistēma: visās pozīcijās, kurās speciālā budžeta izdevumi ir lielāki par konkrētajā apdrošināšanas gadījumā veiktajām iemaksām, tiek pieprasīts finansējums no pamatbudžeta, savukārt pretēji vērstajos gadījumos – kad konkrētajā apdrošināšanas gadījumā veiktajām iemaksām pretī nav saistību, virsmaksājumi (iemaksas, kurām pretī nav saistību) no speciālā budžeta netiek novirzīti uz pamatbudžetu. Būtiskākie virsmaksājumi ir šādi:
1) No valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) likmes  valsts pensiju pirmajam līmenim tiek 17,91 % no iemaksu objekta, kas par 28% pārsniedz personas pensiju kapitālā novirzīto summu, kurai pretī speciālais pensiju budžets uzņemas saistības;
2) valsts pensiju speciālajā budžetā  tiek novirzīti 14 procentpunkti no Solidaritātes nodokļa, kas sākot ar 2021.gada janvāri vairs netiek reģistrēti nodokļa maksātāja personīgajā kontā, kā rezultātā, pretēji apdrošināšanas pamatprincipiem, pret šīm iemaksām pensiju budžets neuzņemas saistības;
3) Saskaņā ar spēkā VSAOI ir jāveic par visām nodarbinātajām personām, tostarp arī par tām, kuras nepietiekama stāža dēļ nekvalificējas pensijas piešķiršanai. Šīm personām nav tiesību jebkādā veidā izmantot savu 1.līmeņa pensiju kapitālu un tām netiek atmaksāta iemaksātā VSAOI pensiju daļa. Šo personu uzturēšanas pienākums sadalās starp valsti (no valsts pamatbudžeta piešķir sociālā nodrošinājuma pabalstu), pašvaldība (sociālās palīdzības ietvaros), laulātais un bērni, ja tādi ir (Civillikuma 188.panta nosacījumi).
4) Tāpat speciālais pensiju budžets neuzņemas saistības par tām iemaksām, ko veikušas personas, kuras nesasniedz pensijas vecumu.
Ņemot vērā augšminēto, pirms jebkādu priekšlikumu izvirzīšanas par jauniem maksājumiem no pamatbudžeta uz speciālo budžetu, ir jāveic esošā finansēšanas modeļa inventarizācija un jānovērš tajā esošiem apdrošināšanas pamatprincipiem neatbilstošie elementi.  

LDDK iebilst pret sadaļā “Minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanas nosacījumi” apakšsadaļā “Riski” ietverto otro rindkopu.
Pamatojums: 
Šajā rindkopā LM norāda, ka katru gadu pārskatot minimālos ienākumu sliekšņus, paaugstināsies tikai minimālie pensiju apmēri, kas radīs netaisnību pret pārējiem pensiju saņēmējiem, kuru pensija pārsniedz minimālo apmēru. Jānorāda, ka arī pensijas katru gadu tiek indeksētas, tostarp gan jau piešķirtās pensijas, gan uzkrātais pensiju kapitāls. Protams, pensiju sistēmā pastāv vairākas netaisnības, no kurām būtiskākās ir:
1) sākuma kapitāla aprēķināšanas kārtība;
2) piemaksu par stāžu līdz 1996.gadam piešķiršana pēc dzimšanas (pensionēšanās) gada; 
3) pensiju pirmajam līmenim novirzītā sociālās apdrošināšanas iemaksu daļas un personas pensiju kapitālā ieskaitītā iemaksu daļas neatbilstība;
4) pensiju kapitāla sistēmai neatbilstīgā kvalifikācijas stāža nosacījums;
5) minimālās pensijas nepietiekama sasaiste ar stāžu u.c.
Lai rastu taisnīgākus risinājumus, ir nepieciešams izvērtēt pensiju politiku kopumā, un iespēju robežās novērst visas tajā esošās netaisnības, no kurām iespējamais nosacījums, ka minimālās pensijas tiek aktualizētas biežāk, nekā pārējās, ir pats mazākais un vieglāk novēršamais, nosakot, ka tikmēr, kamēr minimālās pensijas bāze ir MIL, tās apmēram ir jāmainās vienu reizi gadā vai nu pieskaņojot to MIL aktualizācijai (parasti 1.janvāris), vai ar nobīdi laikā - vienlaikus ar pensiju indeksāciju. Kā iepriekš minēts, pielietojot pirmo variantu, pastāv lielāks risks, ka minimālās pensijas var kļūt lielākas par tām “tīri” uz kapitālu balstītajām pensijām, kuras līdz MIL aktualizācijai ir bijušas nedaudz lielākas par minimālajām. To var labot nosakot, ka šajos gadījumos spēkā ir augstākais lielums. 

LDDK iebilst pret Tabulas Nr.1.1. “Politikas rezultatīvie rādītāji” pozīciju Nr.2, pozīciju Nr.3  un pozīciju Nr.4 LM piedāvātajā redakcijā. 

Pamatojums:
Šajās pozīcijās LM piedāvā noteikt, ka rādītājam “Bērnu īpatsvars % zem minimālā ienākumu līmeņa (40% no mediānas, ekvivalences skala 1, 0.7)” 2024.gadā paredzams vērtības samazinājums. LDDK ieskatā līdz 2024.gadam bērnu nabadzība ir jāizskauž (rādītāja vērtībai 2024.gadā ir jābūt nulle). 





Ģenerāldirektore 							L.Meņģelsone

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


lddk@lddk.lv, 67225162


V    A    L    D    Ī    B    A    S                                                 S    O    C    I    Ā    L    A    I    S                                                          P    A    R    T    N    E    R    I    S
_____________________________________________________________________________________________________

Raiņa bulvāris 4, 2. stāvs, Rīga, LV-1050, Tālr.: +371 67225162, Fakss: +371 67224469, 
E-pasts: lddk@lddk.lv, Vien.reģ.nr. 40008004918, Reģ.Nr. ES Pārredzamības reģistrā 968177917885-14, www.lddk.lv
image1.png
LDDK

LATVIJAS DARBA DEVEJU
KONFEDERACIJA




